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Abstrakt

Bakalářská práce Tvář jako index se zabývá vztahem člověka a stroje. Tuto problematiku zkoumá skrze
fenomén technologie rozpoznávání tváře a jejích souvislostí v kontextu všeobecného dohledu. Autor
v první části uvádí čtenáře do psychologických a mozkových procesů, které jsou spjaty s rozpoznává-
ním tváře. Dále pak na konkrétních příkladech neurovědních výzkumů spjatých s těmito procesy uka-
zuje spojitost s vývojem strojového rozpoznávání tváře. V části zabývající se historickými konotacemi
vývoje samotné technologie rozpoznávání tváře autor rozebírá klíčové momenty, které ústí v počátek
jejího zavádění do praxe. Problematiku databáze, změnu technologického principu a vztahu privátního
a veřejného sektoru v souvislosti s využíváním zmíněné technologie autor zkoumá v další kapitole
reflektující její stav v posledních několika letech. V poslední části práce pak reflektuje vztah člověka
a stroje skrze umělecké projekty zaměřené především na lidskou tvář a fenomén strojového vidění.
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Abstract

The bachelor´s thesis Face as an index deals with the relationship between man and machine. It exam-
ines this issue through the phenomenon of face recognition technology and its connections with the
context of mass surveillance. In the first part, the author introduces the reader to the psychological and
brain processes that are associated with facial recognition. Further, on concrete examples of neurosci-
ence research associated with these processes, he shows a connection with the development of machine
recognition of the face. . In the part about dealing with the historical connotations of the development
of face recognition technology, the author discusses the key moments that lead to its implementation
into practice. The issue of the database, the change of the technological principle and the relation be-
tween the private and the public sector in connection with the use of the above mentioned technology
is examined by the author in the next chapter reflecting its state in the last few years. In the last part of
the thesis, he reflects the relationship between man and machine through artistic projects focusing on
the human face and the phenomenon of machine vision.
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1. Úvod

Když jsem se zamýšlel nad tématem své bakalářské práce, vycházel jsem ze svých myšlenek o podivu-
hodném vztahu člověka a stroje.Zajímá mě, jak se stroj, jakožto nástroj systematizace a usnadnění,
postupně transformuje do prodloužené ruky společenské nadřazenosti a plošné kontroly.

V technologii rozpoznávání tváře jsem tak uviděl ztělesnění tohoto vztahu. Jednak se ladně opíráo
elementární fotografické principy a žánr fotografického portrétu. Dále pomocí fotografie měří nejspe-
cifičtější část lidského těla a katalogizuje ji za účelem systematizace společnosti, která se člověku bez
těchto technologií zdá mnohem hůře uchopitelnou. Element neviditelného a odcizeného pozorovatele,
který tato technologie obsahuje,pak vidím jako nesmírně zajímavý koncept, který člověk sám pro sebe
stvořil.

Mnou vybrané téma má samozřejmě značně široké souvislosti, jako je např. psychologie tváře, pro-
blematika lidských emocí a strojové rozpoznávání emocí, komplexní problematika současného všeo-
becného dohledu, jednotlivé biometrické1 principy, taktiky a kauzy jednotlivých korporátních společ-
ností vyvíjejících a využívajících biometrické měření, deformace tváře a kožní poruchy, které kompli-
kují její strojovou identifikaci aj. Rozsah práce mi však nedovoluje celou tematickou oblast obsáhnout.
Některých těchto souvislostí se v práci však alespoň letmo dotýkám.

V práci se také nevyjadřuji k užívání technologie rozpoznávání tváře na území České republiky, proto-
že tuzemská situace je v tomto ohledu nevýrazná a v kontextu mé práce nepodstatná. Za zmínku ale
stojí fakt, že tato technologie byla na začátku roku 2018 implementována do bezpečnostních systémů
letiště Václava Havla. Klíčovou společností vyvíjející a distribuující zmíněnou technologii je na našem
trhu společenost Eydea. Její systém využívá např. Policie ČR či Europol.

Při mém výzkumu nebylo možné čerpat pouze z odborné technologické a sociologické literatury.
Vzhledem ke zvolenému bylo nutné využívat různorodé internetové informační zdroje, záznamy
přednášek a odborné články. Za velice podstatné výchozí zdroje pak považuji oficiální vědecké či vlád-
ní zprávy.

Do tématu technologie rozpoznávání tváře jsem prostupoval postupně. Tomu jsem také přizpůsobil
strukturu a obsah práce, kterou jsem pojal jako hloubkový řez skrze zvolenou problematiku.Formou
indukce a syntézy se tak snažím o co nejkomplexnější uchopení zvoleného tématu v rámci rozsahu
bakalářské práce. V jejím průběhu se pokouším zodpovědět tyto elementární otázky, které se následně
snažím rozšiřovat a prohlubovat: jaké konjunkce jsou mezi biologickými a psychologickými principy
lidského mozku a stroje ve vztahu k rozpoznávání tváří? Jakou roli hraje lidská tvář, natolik specifický
a organický objekt,v době technologizování našich životů? Jaký je historický kontext technologie roz-

1 Biometrie - měření živého.
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poznávání tváří? Jak a na jakém principu se dnes tato technologie užívá? A jakou výpovědní hodnotu
ve vztahu k předchozím otázkám mají umělecké projekty, které s touto technologií pracují?

Na úvod považuji za důležité si stručně charakterizovat v čem spočívá samotná technologie rozpozná-
vání tváře. Její základní princip tkví v identifikaci člověka skrze obraz jeho obličeje pomocí automati-
zovaného počítačového algoritmu. Tyto algoritmy se v posledních letech využívají v nejrůznějších ob-
lastech. Od posilování bezpečnosti ve veřejném prostoru a postihu občanů za drobné či vážnější pře-
stupky (viz. podkapitola 4.3) až po uspořádávání osobních fotografií v telefonu (viz. podkapitola 4.1).
To, že se technologie rozpoznávání tváře postupně opravdu stává součástí naší každodennosti, doložím
následujícím příklademaplikace této technologie v novém typu mobilního telefonu značky Apple.

12. září 2017 byl uveden na trh nový iPhone X, který mimo jiných technologických inovací přináší
funkci Face ID. Ta umožňuje uživateli odemknout telefon pouze tím, že se podívá na jeho displej.
iPhone X při první aktivaci této aplikace požaduje po svém majiteli, aby před přední kamerou telefonu
pootáčel svou tváří v přívětivých světelných podmínkách tak, aby telefon detekoval jeho obličej pod
různými úhly a byl následně schopen jeho tvář rozpoznat. Společnost Apple tuto funkci také poskytuje
ve spolupráci s firmou VISA jako alternativní identifikaci při internetových platbách.

Na internetu se po uvedení tohoto telefonu na trh objevilo několik videí, které se snažily zmíněnou
funkci obejít. V jednom z videí se reportérkaWall Street JournalJoanna Stern snaží čtyřmi způsoby
oklamat funkci Face ID. Nasazení brýlí rozpoznání nezabraňuje, nalepení falešného kníru již ale ano.
Aplikaci se pak snaží neúspěšně oklamat tištěnou fotografií své tváře (což dokazuje několik dalších
„youtuberů” ve svých pravidelných videích). Další neúspěšný pokus pak obnáší vytvoření si své vlastní
silikonové masky ze sádrového odlitku. Obejít Face ID se Joanně Stern podaří až při čtvrtém pokusu,
který je až komicky triviální. Malého chlapce registruje do aplikace jako uživatele telefonu a následně
se jeho dvěma jednovaječným bratrům podaří telefon bez problému odemknout.2

Nicméně opravdu funkční techniku, jak simulovat „uživatelskou tvář”,zveřejnila 27. listopadu 2017
vietnamská technologická společnost Bkav.

„bezpečnostní experti společnosti Bkav úspěšně vytvořili novou masku, která porazí Face ID podobně
jako to dokážou dvojčata. S tímto novým výzkumem Bkav zvyšuje úroveň závažnosti pro všechny uživa-
tele (...) Pan Ngo Tuan Anh, viceprezident společnosti Cyber SecurityBkav, řekl:'Před asi dvěma týdny
jsme doporučili, aby při používání funkce Face ID byli opatrní jen velmi důležití lidé, jako jsou hlavy
států, lídři velkých korporací, miliardáři atd. V důsledku výsledků tohoto výzkumu však musíme zvýšit

2 viz: iPhone X Review: Testing (and Tricking) FaceID, Wall Street Journal, 2.11. 2017
https://www.youtube.com/watch?v=FhbMLmsCax0
Stejně se pomocí tváře povedlo iPhone Xodemnkout i dvěma „youtuberským” dvojčatům Dolan Twins. viz: Twins Vs. iPhone
X Face ID, 4.11. 2017, https://www.youtube.com/watch?v=GFtOaupYxq4

[…]

neuromuskulárním onemocněními. Tímto mapoval všechny tělesné svaly a studoval jejich koordinační činnost. Svým dlou-
holetým výzkumem poskytl přesné popisy mnoha neuromuskulárních poruch. Své vědecké experimenty zaznamenával
pomocí v té době nedávného vynálezu fotografie a vydal je v obrazové publikaci Album de Photographies Pathologiques
v roce 1862.
viz: https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/16225184
95 viz: Perfect Paul: On Freedom of Facial Expression, Direct max/msp transcript of a lecture presented at the
Technarte International Conference on Art & Technology , duben 2012,
https://web.archive.org/web/20160121111826/http://artifacial.org/perfect_paul_transcript
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V projektu samotného Elsenaara zajímá, jak uvádí v interview pro TVF Art96, jak počítač může promě-
ňovat mimiku tváře přesným ovládáním jednotlivých svalů. Zároveň zkoumá fakt, že počítač dokáže
ovládat tvář mnohonásobně přesněji a rychleji, než lidský mozek. Geneze této práce je tedy přenesení
řídícího centra, lidského mozku, do digitálního prostředí počítačového softwaru. Po předvedení skoro
všech kombinací obličejových výrazů či například až hypnoticky rychlého střídavého zdvihání obočí
celou choreografii počítač zakončí slovy:

„You see we, digital computers, can control human facial expression with temporal accuracy and consis-
tency. Something human persons aren't very good at. Even when their neural circuits are trained for
months or even years they cannot compete with my superior capabilities.(...) Arthur's expressive facial ca-
pabilities are held back by the limitations embedded in his neural circuits. By means of digital computa-
tional control the human facial display can move freely and unencumbered. (...) It is therefore, that I say
that digital control has liberated the human facial display from tyranny of the neural brain and that the
human face has finally attained freedom of facial expression. This brings an end to my talk today. But if
you wonder, what freedom really means, freedom is always a relative thing. It is the feeling you might have
when you feel you are bounded by a box. I would like to thank my Arthur Elsenaar for his patient coopera-
tion and I like to thank you all for your attention. Thank you!”97

Loutkové představení Arthura Elsenaara tímto končí.

96 viz: Arthur Elsenaar: Face shift, artvideotv, 26.5. 2010, https://www.youtube.com/watch?v=_hiqA7jxt5A&t=4s
97viz: Perfect Paul: On Freedom of Facial Expression, Direct max/msp transcript of a lecture presented at the
Technarte International Conference on Art & Technology , duben 2012,
https://web.archive.org/web/20160121111826/http://artifacial.org/perfect_paul_transcript

(obr. 21)
Fotografie performance
Arthura Elsenaara.
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6. Závěr

Z výzkumu vyplynulo, že vývoj umělé inteligence, konkrétně FR technologie, je analogický k biologic-
ko-psychologickým principům lidského mozku. Tato analogie není přímá. Zmíněné neurologické
výzkumy a principy FR technologie v jejich počátcích a v současnosti však ukazují, že člověk při vývoji
stroje, vědomě i nevědomě, napodobuje přírodní principy. FR technologii tak můžeme nahlížet jako
vizualizaci lidského nahlížení sebe sama.

Jak uvedla Doris Tsao v rozhovoru pro New York Times (podkapitola 2.2), současné neurovědní vý-
zkumy postupně odhalují vnitřky lidského mozku, jakožto záhadného black boxu. Na základě těchto
poznatků pak umělá inteligence paradoxně produkuje pro koncového uživatele technologické produk-
ty také v podobě jakýchsi black boxů jako např. mobilní zařízení, nebo sociální sítě, se složitou vnitřní
strukturou.

V době technologizace, kterou naše společnost podstupuje, hraje lidská tvář jakožto objekt specifickou
roli. Její neustálé zobrazování je hlavním momentem interakce našich alter-eg ve virtuální realitě, v
prostředí sociálních sítí. Zároveň úroveň dnešní technologizace nám ukazuje, že je možné s velkou
úspěšností převést tak organický a proměnlivý objekt do matematické struktury. Pravděpodobné bu-
doucí plošné zavedení těchto technologií tak vede k absenci lidské interakce při identifikacích nebo
např. letištních bezpečnostních prohlídkách. Což přímo zapadá do kontextu společenských syndro-
mů, které nové technologie vyvolávají jako je odosobňování, absence fyzického kontaktu a distance.

Historické konotace FR technologie jasně ukazují, že hnacím motorem pro její vývoj byla snaha o teri-
toriální technologickou převahu. Za FR technologií tak před idealistickými snahami lidského zkoumá-
ní sebe sama stojí především pokušení v podobě mocenského nástroje. Tento potenciál obecně tkví ve
velikosti a obsahu databáze a finančních prostředků. Je však také zřejmé, že autonomizace stroje a „po-
čítačového vidění” je komplikovaná disciplína. Jak se v práci zmiňuji (zejména podkapitoly 3.3. a 4.1),
její úspěšnost je do jisté míry pořád vratká a je nutné ji neustále podrobovat inovacím.

Bezpochyby ale FR technologie při současné procentuální úspěšnosti dokáže být opravdu funkčním
nástrojem bezpečnosti. Konkrétní příklady (zejména podkapitoly 4.1, 4.2, 4.3 a z části 3.2) však ukazu-
jí, že současná dostupnost technologie v rukou privátních korporací či symbiózy těchto korporací se
státními aparáty ústí ve schematizaci, všudypřítomnou kontrolu a ovlivňování lidského chování. No-
žem se dají řezat hrdla, ale i krájet chléb.

Umělecké projekty (kapitola 5.) pak nakonec výstižně problematizují konfrontaci člověka a stroje
v koncentrované, mrazivé a zároveň vizuálně poutavé a zjednodušené podobě a prostředí. Ukazují tak,
že současný člověk skrze své technologie nečelí ničemu jinému, než pouze sám sobě.
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