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Bakalářská práce Oskara Helcela zevrubně zkoumá fenomén rozpoznávání tváře:
věnuje se relevantním výzkumům rozpoznávání tváře coby kognitivnímu procesu na
poli psychologie a neurovědy, sleduje historický vývoj strojového rozpoznávání tváře,
popisuje aktuální stav technologií i jejich aplikací a mapuje umělecké projekty, jež se
zabývají touto technologií i jejími obecnějšími kulturními, sociálními a politickými
aspekty.

Jakkoli jsou jednotlivé kapitoly převážně jakýmsi základním mapováním terénu,
práce má jako celek promyšlenou strukturu a autorovi se díky ní daří postihnout
všechny klíčové aspekty tohoto fenoménu a představit jej tak komplexním a přitom
přehledným způsobem. Nutno dodat, že musel proniknout do řady náročných oblastí
výzkumu a dokázal přitom udržet jasnou argumentační linii i souvislost mezi
jednotlivými kapitolami. Až na drobné gramatické chyby či překlepy nelze práci nic
vytknout ani po formální stránce. Zejména pak oceňuji, že se autor vyhnul jak

tendenčnímu odsuzování biometrických technologií, tak jejich oslavě a předložil
kriticky vyzrálé stanovisko k takto složitému a nejednoznačnému jevu.

Helcelova práce se může směle měřit s lepšími diplomovými pracemi, předkládanými
na FAMU, coby práci bakalářské jí nemohu než navrhnout známku A.

Datum: ......30. 07. 2018......... Podpis: .........................................